
1 

 

 

 
CITTA’ DI NOVI LIGURE 

Settore VI 

Patrimonio Provveditorato Economato 
 

 

AVVISO DI GARA 
 

 

PROCEDURA APERTA 
 

(EX ART. 60 D.LGS 50/2016 S.M.I.) 

 

 

GARA A DOPPIO OGGETTO PER LA SCELTA DEL SOCIO OPERATIVO A CUI CEDERE IL 

84,21% DEL CAPITALE DELLA SOCIETA’ PUBBLICA: 

 

 

C.I.T. S.p.A. 
Consorzio Intercomunale Trasporti S.p.A. 

 

la quale ha il seguente oggetto sociale: 

 

la gestione dei servizi di trasporto pubblico di cose e persone, servizi di noleggio da rimessa, i 

trasporti scolastici ed i parcheggi, commercio all'ingrosso ed al minuto di cofani mortuari, articoli 

funerari e mortuari vari, annunci funebri ed affissioni, addobbi floreali, fiori freschi e secchi, 

manutenzioni cimiteri, tombe private e cappelle, apertura e chiusura loculi, trasporti funebri, 

pratiche per servizi funebri, inumazioni, esumazioni, traslazioni, recuperi salme, servizi cimiteriali 

vari non precedentemente contemplati da effettuarsi in forma fissa e/o ambulante, effettuazione di 

lavori edili, infrastrutturali ed impiantistici in genere, inerenti strutture civili, industriali, logistiche 

e viarie, opere edili viarie, stradali, ferroviarie, fluviali, portuali ed aeroportuali, realizzazione, 

gestione ed esercizio di linee auto-ferro-metrotramviarie o di centri logistici ed intermodali. 

 

CIG: 888490036D 

 

1) Atti deliberativi 

 

L’iter della procedura è stato attivato e disposto dai seguenti atti deliberativi:  

 

Comune di Novi Ligure (AL) – Socio al 69,90% (percentuale in cessione per l’85%) 

- Secondo quanto stabilito ai punti 6 e 7 della Deliberazione n. 37 del 03/05/2021 del Consiglio 

Comunale di Novi Ligure ad oggetto : REVISIONE PIANO RISANAMENTO E 

RISTRUTTURAZIONE 2018-2021/2023 DI CIT SPA: CONFERMA INDIRIZZO ESPRESSO 

CON D.C.C. 43/20 E ATTO DI INDIRIZZO RIGUARDANTE LA RICAPITALIZZAZIONE CON 

RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO E CONVERSIONE IN SOCIETÀ MISTA, 

come integrata dalla Deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 26/07/2021 ad oggetto GARA 

A DOPPIO OGGETTO PER CESSIONE CIT SPA. CONFERMA, CON PRECISAZIONI, DEGLI 

INDIRIZZI DI CUI ALLA DCC N.37 DEL 03 MAGGIO 2021 ED APPROVAZIONE BOZZE DI 

STATUTO E PATTI PARASOCIALI DELLA NUOVA SOCIETA' 

 

Comune di Arquata Scrivia (AL) – Socio al 8,26% (percentuale in cessione per l’85%) 



2 

 

- Secondo quanto stabilito ai punti 2 e 3 della Deliberazione n. 25 del 13/07/2021 del Consiglio 

Comunale di Arquata Scrivia ad oggetto: ALIENAZIONE DI UNA QUOTA PARI ALL’85% 

DELLA PARTECIPAZIONE DELLA SOCIETA’ C.I.T. S.p.A. DI NOVI LIGURE E DELLA 

RELATIVA QUOTA PROPORZIONALE DELLE RELATIVE AZIONI POSSEDUTE. 

AGGIORNAMENTO DELLA DELIBERAZIONE C.C. DEL 31/12/2020. 

 

Comune di Voltaggio (AL) – Socio al 3,75% (percentuale in cessione per l’85%) 

- Secondo quanto stabilito ai punti 1 e 2 della Deliberazione n.25 del 28/06/2021 del Consiglio 

Comunale di Voltaggio ad oggetto: “INTEGRAZIONE URGENTE: RATIFICA DELLA 

DECISIONE ASSUNTA DAL SINDACO NELL’ASSEMBLEA DEL C.I.T. S.p.A. DEL 25 

GIUGNO 2021 DELLA VENDITA DELLE QUOTE C.I.T. S.p.A. DA PARTE DEL COMUNE DI 

VOLTAGGIO CON QUANTIFICAZIONE DELLE STESSE E CONFERIMENTO AL COMUNE 

DI NOVI DELLA DELEGA AD ESPLETARE LA GARA, ANCHE IN NOME E PER CONTO 

DEGLI ALTRI COMUNI, PER LA RICERCA DI UN SOCIO PRIVATO IN GRADO DI 

CONTRIBUIRE IN TERMINI FINANZIARI E DI CAPACITA’ TECNICHE, AL 

PERSEGUIMENTO DELL’EFFICIENTE GESTIONE DELLA SOCIETA C.I.T. S.p.A. – 

DISCUSSIONE E VOTAZIONE.’ 

 

Comune di Bosio (AL) – Socio al 2,99% (percentuale in cessione per l’85%) 

- Secondo quanto stabilito ai punti 1 e 2 della Deliberazione n. 13 del 30/06/2021 del Consiglio 

Comunale di Bosio ad oggetto: DELIBERAZIONE IN MERITO ALLA CESSIONE DELLE 

QUOTE DEL C.I.T. SpA DI PROPRIETA’ COMUNALE E DELEGA AL COMUNE DI NOVI 

LIGURE PER L’ESPLETAMENTO DELLE RELATIVE PRATICHE. 

 

Comune di Parodi Ligure (AL) – Socio al 2,76% (percentuale in cessione per l’85%) 

- Secondo quanto stabilito ai punti 5 e 6 della Deliberazione n. 22 del 15/07/2021 del Consiglio 

Comunale di Parodi Ligure ad oggetto: C.I.T. CONSORZIO INTERCOMUNALE TRASPORTI 

S.p.A.: APPROVAZIONE, PER QUANTO DI COMPETENZA DEL COMUNE, DI NUOVO 

STATUTO E DI PATTI PARASOCIALI. DETERMINAZIONI IN MERITO ALLA CESSIONE DI 

QUOTE A SOGGETTO PRIVATO E DELEGA AL COMUNE DI NOVI LIGURE IN ORDINE 

ALLA PROCEDURA DI GARA. 

 

Comune di Francavilla Bisio (AL) – Socio al 1,78% (percentuale in cessione per l’85%)  

- Secondo quanto stabilito ai punti 1 e 2 della Deliberazione n. 13 del 09/07/2021 del Consiglio 

Comunale di Francavilla Bisio ad oggetto: PARTECIPAZIONE ALL’ASSEMBLEA ORDINARIA 

/ STRAORDINARIA DEL C.I.T. SpA (CONSORZIO INTERCOMUNALE TRASPORTI) DEL 

16/07/2021 – ATTO DI INDIRIZZO. 

 

Comune di Pasturana (AL) – Socio al 1,73% (percentuale in cessione per l’85%) 

- Secondo quanto stabilito ai punti 1 e 2 della Deliberazione n. 12 del 13/07/2021 del Consiglio 

Comunale di Pasturana ad oggetto: PARTECIPAZIONE ALL’ASSEMBLEA ORDINARIA / 

STRAORDINARIA DEL C.I.T. SpA (CONSORZIO INTERCOMUNALE TRASPORTI) DEL 

16/07/2021 – ATTO DI INDIRIZZO. 

 

Comune di Borghetto di Borbera (AL) – Socio al 1,60% (percentuale in cessione per l’85%) 

- Secondo quanto stabilito ai punti 2 e 3 della Deliberazione n. 23 del 14/07/2021 del Consiglio 

Comunale di Borghetto di Borbera ad oggetto: BANDO DI GARA A DOPPIO OGGETTO PER 

CESSIONE C.I.T. SpA. CONFERMA DELLE DECISIONI DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DI 

CONSIGLIO COMUNALE N.19 DEL 26 MAGGIO 2021 ED APPROVAZIONE BOZZE SCHEMI 

DI STATUTO E PATTI PARASOCIALI DELLA NUOVA SOCIETA’. 

 

Comune di Tassarolo (AL) – Socio al 1,30% (percentuale in cessione per l’85%) 

- Secondo quanto stabilito ai punti 1, 5 e 6 della Deliberazione n. 16 del 15/07/2021 del Consiglio 

Comunale di Tassarolo ad oggetto: C.I.T. CONSORZIO INTERCOMUNALE TRASPORTI S.p.A.: 



3 

 

APPROVAZIONE, PER QUANTO DI COMPETENZA DEL COMUNE, DI NUOVO STATUTO 

E DI PATTI PARASOCIALI. DETERMINAZIONI IN MERITO ALLA CESSIONE DI QUOTE A 

SOGGETTO PRIVATO E DELEGA AL COMUNE DI NOVI LIGURE IN ORDINE ALLA 

PROCEDURA DI GARA. 

 

Comune di San Cristoforo (AL) – Socio al 1,28% (percentuale in cessione per l’85%) 

- Secondo quanto stabilito ai punti 1 e 2 della Deliberazione n. 16 del 13/07/2021 del Consiglio 

Comunale di San Cristoforo ad oggetto: PARTECIPAZIONE ALL’ASSEMBLEA ORDINARIA / 

STRAORDINARIA DEL C.I.T. SpA (CONSORZIO INTERCOMUNALE TRASPORTI) DEL 

16/07/2021 – ATTO DI INDIRIZZO. 

 

Comune di Grondona (AL) – Socio al 1,20% (percentuale in cessione per il’100%) 

- Secondo quanto stabilito ai punti 2 e 3 della Deliberazione n. 23 del 30/06/2021 del Consiglio 

Comunale di Grondona ad oggetto: DETERMINAZIONI IN MERITO AD ASSEMBLEA 

STRAORDINARIA C.I.T. SpA DEL 25/06/2021. 

 

Comune di Mornese (AL) – Socio al 1,16%  (quota non oggetto della presente procedura) 

Il Comune di Mornese alla data del 30 Agosto 2021 non ha deliberato. Ha inviato Pec a C.I.T. S.p.A. 

che preannuncia come imminente l’adozione della deliberazione relativa alla vendita delle sue quote. 

La presente procedura, pur non potendo disporre tale alienazione, rende nota ai concorrenti tale 

annunciata volontà. 

 

Comune di Carrosio (AL) – Socio al 1,16% (percentuale in cessione per l’85%) 

- Secondo quanto stabilito ai punti 1 e 2 della Deliberazione n. 21 del 15/07/2021 del Consiglio 

Comunale di Carrosio ad oggetto: PARTECIPAZIONE ALL’ASSEMBLEA ORDINARIA / 

STRAORDINARIA DEL C.I.T. DEL 16/07/2021 – ATTO DI INDIRIZZO. 

 

Comune di Fraconalto (AL) – Socio al 1,13% (percentuale in cessione per l’85%)  

- Secondo quanto stabilito ai punti 1 e 2 della Deliberazione n. 23 del 15/07/2021 del Consiglio 

Comunale di Fraconalto ad oggetto: PARTECIPAZIONE ALL’ASSEMBLEA ORDINARIA / 

STRAORDINARIA DEL C.I.T. SpA DEL 16/07/2021 – ATTO DI INDIRIZZO. 

 

Atto a contrattare:  

Deliberazione della Giunta Comunale n………………del….. agosto 2021….. ad oggetto; 

“Procedura di gara C.I.T. S.p.A. e tempistiche. Atto di indirizzo” approvativa del progetto di gara e 

Determinazione del Dirigente n. _____del __  di indizione gara. 

 

2) Amministrazione aggiudicatrice 

 

Denominazione ufficiale: Comune di Novi Ligure  

Tipo di amministrazione aggiudicatrice: Ente Pubblico Territoriale 

Indirizzo postale: Via Nicolò Girardengo, 3, 15067 Novi Ligure AL 

Punti di contatto: Comune di Novi Ligure - Via Nicolò Girardengo, 3, 15067 Novi Ligure AL 

Posta elettronica certificata: protocollo@pec.comunenoviligure.it  

Indirizzi internet amministrazione aggiudicatrice: (URL): http://www.comune.noviligure.al.it 

Ulteriori informazioni: la documentazione di gara è disponibile digitalmente al seguente indirizzo 

internet: http://www.comune.noviligure.al.it 

 

 

 

 

 

3) Oggetto della procedura di affidamento 

 

mailto:protocollo@pec.comunenoviligure.it
http://www.comune.noviligure.al.it/
http://www.comune.noviligure.al.it/


4 

 

CIG: 888490036D 

Codice NUTS: codice attribuito in autonomia da AVCPASS 

 

 

Denominazione conferita all'affidamento dall'amministrazione aggiudicatrice: 

Gara a doppio oggetto per la scelta del partner operativo a cui cedere il 84,21% del capitale di C.I.T. 

S.p.A. che esercita le attività di gestione dei servizi di trasporto pubblico di cose e persone, servizi 

di noleggio da rimessa, i trasporti scolastici ed i parcheggi, trasporti funebri, pratiche per servizi 

funebri, servizi cimiteriali. 

 

L’allegato 14 del presente avviso esplicita la consistenza, l’oggetto, i pesi e le modalità dei contratti 

in essere tra CIT SPA e soggetti pubblici (es. Comuni soci committenti ed Agenzia Regionale per la 

Mobilità), visionabili nelle loro versioni documentali, sui siti istituzionali ai seguenti link:  

per CIT SPA: www.comune.noviligure.al.it (file PDP) (link richiesti alla ditta) 

Comune di Novi Ligure: www.comune.noviligure.al.it (link richiesti agli uffici) 

Agenzia Regionale per la Mobilità: www.mtm.torino.it (link richiesti all’Agenzia) 

Altri Enti: www.citnovi.it 

C.I.T. S.p.A. ha come attività principale il Trasporto pubblico locale ed i servizi connessi. 

Attualmente titolare dei Contratti di trasporto è l’Agenzia regionale per la mobilità. 

 

Tipo di affidamento: Acquisizione maggioranza di quota sociale ed affidamento servizi in essere. 

Tipo di appalto: Servizi. 

 

Luogo di esecuzione: i territori coinvolti nei servizi connessi ai contratti reperibili nei link dei siti 

istituzionali sopracitati e a titolo indicativo ma non esaustivo i seguenti: gestione del servizio di 

trasporto pubblico extraurbano sul territorio dei Comuni consorziati, trasporto pubblico urbano della 

Città di Novi Ligure, servizio di trasporto degli studenti della scuola dell'obbligo nell'ambito del 

territorio dei Comuni consorziati, servizio di noleggio autobus, gestione parcheggi a pagamento 

ubicati sul territorio del Comune di Novi Ligure, gestione del servizio trasporti ed onoranze funebri 

(ex AMTOF) gestiti in precedenza dal Comune di Novi Ligure, così come meglio dettagliato 

nell’apposita comunicazione C.I.T. S.p.A. allegata. 

 

Descrizione: Gara a doppio oggetto per la scelta del socio operativo a cui cedere il 84,21% del 

capitale di C.I.T. S.p.A. avente ad oggetto i servizi citati ai punti precedenti. 

 

4) Quantitativo o entità dell'affidamento: 

 

Quantitativo o entità totale: valore stimato, IVA esclusa, 150.000,00 Valuta: EUR che corrisponde 

convenzionalmente con il capitale sociale come definito dal DCC N. 37 del 03/05/2021 

 

Durata: la durata dell’affidamento è parametrata alla maggior durata del servizio in essere affidato 

dai soggetti pubblici a C.I.T. S.p.A. corrispondente al 28/12/2035 (concessione parcheggi 

Movicentro del Comune di Novi Ligure)  

 

NOTE IMPORTANTI 

 

Si avvisa che in data 18 maggio 2021 è stata depositata istanza di fallimento, procedura n. 2/2021, da 

parte della Procura della Repubblica presso il Tribunale di Alessandria (vedere allegati). 

Occorre dare atto che  

 

- l’aggiudicazione è funzionale alla procedura concordataria di salvataggio aziendale 

favorendone il buon esito in linea di principio. Il progetto di ristrutturazione e rilancio 

aziendale previsto dal Disciplinare di gara verrà comunicato al Tribunale fallimentare nel 

http://www.comune.noviligure.al.it/
http://www.comune.noviligure.al.it/
http://www.mtm.torino.it/
http://www.citnovi.it/


5 

 

periodo intercorrente tra la formulazione della graduatoria di gara e l’aggiudicazione 

definitiva; 

- la concessione dei servizi attualmente affidati a C.I.T. S.p.A. sarà mantenuta nei limiti di legge 

nei confronti del nuovo soggetto sociale al fine della massima tutela dei creditori; 

- la bozza di Patti Parasociali allegata alla presente procedura verrà redatta nella versione finale 

successivamente alla aggiudicazione definitiva;  

- I contratti di trasporto sono attualmente in regime di proroga transitoria, il committente è 

l’Agenzia per la mobilità piemontese che procederà al nuovo affidamento delle gare 

attualmente sospese. 

 

5) Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico (Condizioni di 

partecipazione) 

 

Cauzioni e garanzie richieste: fidejussione (vedere Disciplinare di gara Allegato)  

Forma giuridica che dovrà assumere l’operatore economico aggiudicatario dell'appalto: vedi 

disciplinare di gara 

Altre condizioni particolari: no 

Situazione personale degli operatori economici, (inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 

professionale o nel registro commerciale): vedi disciplinare di gara 

Capacità economica e finanziaria: vedi disciplinare di gara 

Capacità tecnica: vedi disciplinare di gara 

 

 

6) Procedura 

 

Tipo di procedura: procedura aperta ex art.60 d.lgs 50/2016 e s.m.i.  

Criteri di aggiudicazione: Offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, comma 2 

del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

Numero di riferimento attribuito al dossier dall'amministrazione aggiudicatrice: CIG 888490036D 

Termine per il ricevimento delle richieste di chiarimenti: 15 Settembre 2021  

Termine per il ricevimento delle offerte: ore 12:00 del 8 Ottobre 2021 

Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta: 180 giorni dal termine 

ultimo per il ricevimento delle offerte, fermi restando i tempi eventualmente connessi alla richiesta 

di procedura fallimentare in corso presso il Tribunale di Alessandria da parte della Procura di 

Alessandria. 

Modalità di apertura delle offerte: Gara svolta tramite piattaforma Sintel 

Luogo: Comune di Novi Ligure - Via Nicolò Girardengo, 3, 15067 Novi Ligure AL  

Persone ammesse ad assistere all'apertura delle offerte: SI 

Informazioni complementari sulle persone ammesse e la procedura di apertura: vedi disciplinare di 

gara 

Spese: le spese relative alla pubblicazione degli atti di gara sono a carico dell'aggiudicatario e devono 

essere rimborsate alla stazione appaltante entro il termine di 60 giorni dall'aggiudicazione definitiva. 

 

 

7) Altre informazioni 

 

Informazioni sulla periodicità: no 

Informazioni sui fondi dell'Unione europea: no 

Informazioni complementari: il disciplinare di gara e relativi allegati sono reperibili sul sito 

istituzionale del Comune di Novi Ligure; 

 



6 

 

8) Procedure di ricorso: 

 

Organismo responsabile delle procedure di ricorso: TAR Piemonte Torino  

Indirizzo postale: Via Confienza, 10, 10121 Torino TO 

Telefono: +39 011 557 6411  

Responsabile del Procedimento: Dr. Roberto Moro – Dirigente Settore Patrimonio – Economato-

Provveditorato 

Data di pubblicazione del presente avviso: 30 Agosto 2021 

 

Documenti di gara allegati:  

 

1) Disciplinare di gara e relativi modelli; 

2) Capitolato speciale descrittivo prestazionale  

3) Nuovo Statuto, costituenda società a capitale misto CIT S.p.A.;  

4) Bozza di Patti Parasociali; 

5) Deliberazione n. 37 del 03/05/2021 del Consiglio Comunale di Novi Ligure; 

6) Deliberazione n. 59 del 26/07/2021 del Consiglio Comunale di Novi Ligure; 

7) Prospetto comuni che cedono quote e percentuali con indicazione atti; 

8) Istanza di Fallimento depositata dalla Procura della Repubblica di Alessandria in data 18 

maggio 2021; 

9) Verbali della Guardia di Finanza; 

10) Verbale Tribunale fallimentare udienza del 13/07/2021; 

11) Provvedimento Tribunale fallimentare 18/08/2021; 

12) Verbali Assemblee C.I.T. S.p.A.: Straordinaria del 7 Maggio ed ordinarie n. 4 del 7 Maggio, n.6 

del 25 Giugno, n.10 del 29 Luglio anno 2021; 

13) Attuale Statuto C.I.T. S.p.A.; 

14) Prospetto indicante la consistenza, l’oggetto, i pesi dei fatturati e le modalità dei contratti in 

essere di C.I.T. S.p.A.; 

15) Bilancio al 31 dicembre 2020; 

16) Ultimo bilancio C.I.T. S.p.A. depositato presso la Camera di Commercio di Alessandria; 

17) Analisi di bilancio C.I.T. S.p.A. al 30 maggio 2021; 

18) Relazione sul Governo Societario, art.6 comma 4 del D.Lgs.175/2016. 

19) Stato Patrimoniale e Conto Economico al 31 marzo 2021; 

20) Perizia certificata su Piano di risanamento; 

21) Perizia immobile della sede di C.I.T.; 

22) Relazione sul personale con indicazione del saldo maturato alla stessa data dei TFR e del costo 

personale per centro di costo al 31 maggio 2021 – debito erario-inps-personale al 22 giugno 2021; 

23) Copia della concessione del Movicentro in essere tra C.I.T. ed R.F.I.; 

24) Contratto di finanziamento per Mutuo per realizzazione Movicentro; 

25) Accordo Sindacale del 26 Luglio 2021 

 

Novi Ligure 27 Agosto 2021 

 

       Dott. Roberto Moro 

 


